As atividades pecuaristas e charqueadoras caracterizaram, até fins do século

passado, a economia do estado gaúcho. Esse importante segmento produtivo
agrícola passa a ocupar todas as áreas de terra onde fosse possível criar gado de
forma extensiva. Segundo caracterização do Instituto de Colonização e Reforma
Agrária INCRA, a pecuária tradicional distinguiu-se pela elevada participação do
recurso natural terra na formação de seu produto, com participação relativamente
baixa dos demais recursos: mão-de-obra e capital. Outro aspecto importante a
evidenciar nesse processo produtivo refere-se ao amplo ciclo de maturação do seu
produto principal: o boi em pé (10).

Ao se consultarem os dados sobre as exportações gaúchas de 1861 e 1894
(quadro 1), percebe-se o surgimento de outros produtos que não São
característicos das atividades de pecuária. É que, a esse tempo, já se tornara
evidente a consolidação de mais um segmento produtivo na agricultura gaúcha, o
qual era responsável pela produção de banha, farinha de mandioca, feijão e fumo.
O segmento produtor pecuarista, a esse tempo, além de perder o importante

1861 (conto
de réis) %

1894 (conto
de réis) %

De criação
Charque 5.940 37,7 11.663 28,6
Couros 5.856 37,2 5.552 13,6
SUBTOTAL 11.796 74,9 17.215 42,2

De lavoura e pequena criação
Banha - - 6.813 15,2
Farinha de mandioca 221 1,4 3.419 8,4
Feijão 627 4,0 2.866 7,0
Fumo - - 736 1,8
SUBTOTAL 848 5,4 13.204 32,4

15.758 - 40.800 -TOTAL

Principais produtos

Dejalme Andreoli - 55

R. Econ. Rural, Vol. 19, Nº 01, p. 51-68, jan./mar. 1981

mercado representado pela mão-de-obra escrava, tinha de enfrentar a
concorrência da oferta do charque da região do Prata.

A agropecuária colonial tornou-se importante a partir da segunda metade
do século XIX. O fluxo crescente e continuado de colonos de origem européia
passou a ocupar as regiões onde a pecuária não pôde se instalar. Formou-se,
então, um novo segmento produtivo bastante diferenciado do já existente.
Segundo a caracterização do INCRA, a agropecuária colonial foi formada por